
 
 
 
 

 
Determinazione prot. n.  4145 R.I. – 16/08/2017 
 

 
  
 
 
Oggetto: Determinazione a contrarre per l’adesione alla convenzione Consip “Servizi relativi alla Gestione 
Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le pubbliche Amministrazioni” – Lotto 2 per 
l’organizzazione dei corsi di formazione per Incaricati squadre di emergenza BASE per n° 85 lavoratori in servizio 
presso gli Uffici della regione Friuli Venezia Giulia. 

 

 
IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI TRIESTE 

 
 

 
Visto il D. Lgs 19.04.2006, n. 50 – Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture; 
 
Visto le linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione attuative del nuovo Codice degli appalti 
 
Visto l’art. 3 della legge n. 136 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ed il Comunicato del Presidente 
dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e forniture del 7 settembre 2010; 
 
Visto il “Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato 
con deliberazione n. 243 del Comitato di Gestione del 30.07.2014; 
 
Vista la nota prot. 839/R.I. del 15.02.2016, della Direzione Interregionale delle Dogane per il Veneto e il Friuli Venezia 
Giulia Area personale, Formazione e Organizzazione –Ufficio Personale, relativa al piano triennale di prevenzione della 
corruzione –Neutralizzazione del rischio riguardante le attività del Servizio acquisti e contratti dei Distretti; 
 
Premesso che l’Area Personale, Formazione e Organizzazione con nota prot. 2047/RI del 11.04.2017 ha dato 
l’incarico a questo Distretto di attivare l’iter procedurale per l’organizzazione dei corsi in materia di sicurezza per gli 
incaricati squadre di emergenza BASE per n° 85 lavoratori in servizio presso gli Uffici della regione Friuli Venezia 
Giulia; 
 
Considerata la necessità di dar corso a quanto richiesto al fine di garantire l’attuazione del “Piano Operativo della 
Formazione” in materia di sicurezza – anno 2017; 
 
Visto il “Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato 
con deliberazione n. 243 del Comitato di Gestione del 30.07.2014; 
 
Constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 
“Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;  
 
Constatato che la Consip S.p.A. ha attivato una convenzione per la tipologia di servizio in esame, ricompreso nella 
convenzione “Servizi relativi alla Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le pubbliche 
Amministrazioni” – Lotto 2 (Trentino Alto Adige, Veneto, Friuli Venezia Giulia ed Emilia Romagna), stipulata con il 
Raggruppamento Temporaneo d’Imprese costituito dalle Società COM Metodi S.p.A. (capo-gruppo del Raggruppamento 
Temporaneo), con sede legale in Milano, Via Agostino Bertani 2, P.IVA 10317360153, Igeam S.r.l., con sede in Roma, 

Via Francesco Benaglia 13, P.IVA 01237131006, Igeam Academy S.r.l., con sede legale in Roma, Via Francesco 
Benaglia 13, P.IVA 10178221007 e Igeamed S.r.l., con sede legale in Roma, Via Francesco Benaglia 13, P. Iva 
05111821004; Deloitte Consulting S.r.l., con sede legale in Milano, Via Tortona n. 25, P.IVA 03945320962 (costituito 
con atto notarile del 05/03/2015 dal Notaio Paolo Farinaro, Rep. n. 249568, Raccolta 41095); 
 
Visto il Piano Dettagliato delle Attività dell’11.05.2017 (2017-PDA-1288-V1), prodotto dalla Igeam srl, nel quale è 
stata quantificata l’offerta economica per il servizio richiesto, pari ad € 4582,50 (IVA esente); 
 
Vista la nota prot. 3771/R.I. del 18.07.2017 dell’Area Personale, Formazione e Organizzazione, con la quale si 
autorizza questo Distretto a procedere con l’accettazione dell’offerta, garantendo la disponibilità di budget alla voce di 
conto “Formazione per sicurezza lavoro e ambiente” per l’importo suindicato; 
 
 
 

 
DETERMINA  

  



 
1.L’accettazione formale mediante sottoscrizione dell’offerta economica 2017-PDA-1288-V1, quantificata in € 4582,50 
(IVA esente). 
 
2. Di impegnare la spesa complessiva sulla voce di conto ”Formazione per sicurezza e ambiente” codice articolo 
C05.0003.0003 (“Corsi di formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”), del Budget anno 2017, 

della Direzione Interregionale delle Dogane per il Veneto e il Friuli Venezia Giulia. 

 
3. Gli impegni di spesa saranno a favore della Società Igeam S.r.l., con sede in Roma, Via Francesco Benaglia 13, 
P.IVA 01237131006 per i servizi tecnici e Igeam Academy S.r.l., con sede legale in Roma, Via Francesco Benaglia 13, 
P.IVA 10178221007 per i servizi di formazione. 
  

 

 
Il Direttore del Distretto 
Dott. Umberto Figliuolo 

 
  


